
این سطح اول است. اگر انسان ها این چنین باشند جامعه هم این چنین می شود، یعنی چون جامعه رقیقه و چکیده 
وجود افراد است، سیاست مدنی هم همین می شود، یعنی سیاست هم می شود دنیه، یعنی مرتبه پایین. یک مرتبه 
بالاتر وجود دارد که فضایل اخلافی مطرح است که حکمای باستان مطرح می کردند، یعنی اعتدال و پرهیز از افراط 
و تفریط در قوای شهویه، غضبیه و وهمیه که نتیجه اش عدالت است. عدالت یک فضیلت است که مورد نظر آنهاست. 
عدالت به اصطلاح آدابی دارد. آداب عدالت، حکمت و عفت اســـت و با توجه به نسبت جامعه با افراد، شاهد جامعه 
عفیفان و حکیمان هستیم، اما ادب حکمت چیست؟ صدق است؛ یعنی جامعه ای که ادعای عفت دارد، جامعه ای 
که ادعای حکمت دارد جامعه صادقی است. حکومت آن حکومت صادقان است، حکومت صدیقین است؛ یعنی امرا 
دروغ نمی گویند، با فرض اینکه جامعه رقیقه وجود افراد است همه دنبال راست گویی هستند، دنبال راست جویی، 
راست پویی و راست خویی هستند و عفت آن به رضایت مردم از حکومت برمی گردد. اینجا دموکراسی هم جایگاه پیدا 
می کند. به این مرتبت دوم، مرتبت متعادله می گویند. فرض بر این است که دیالکتیکی بین جامعه و فرد وجود دارد؛ 
یعنی جامعه ظرفی می شـــود برای ظهور و بروز این انســـان های صادق و تحولات وجودی و اخلاقی این انسان های 
صادق، یک چنین جامعه ای را تقویت و بازتولید می کند. و اما در مرتبت سوم یا متعالیه، انسان ها در سیر کمال روحی و 
کمال اخلاقی خود »تخلقوا باخلاق الله« می شوند؛ یعنی خدایی می شوند و جامعه شان خدایی می شود. انسان ها در 
این مرتبه جنس خدایی پیدا می کنند و خلیفه خدا می شوند. هرچه مراتب وجودی شدیدتر شود و از جان پرتر بشَِوید، 
دارای قابلیتی می شـــوید که سرشـــار از فیض وجود   و  جود می شوید و از شما وجود و کرامت می بارد. ادب این مرتبه 
احسان است. بالاترین فعل اخلاقی، احسان است. احسان بالاتر از عدالت است. چرا بالاتر از عدالت است؟ چون در 
عدالت که اصل طلایی اخلاق است آنچه برای خود نمی پسندی برای دیگران هم نمی پسندی، اما در بحث احسان 
چیزی برای دیگران می پسندی که برای خود نمی پسندی، یعنی دیگران را برتر از خود می بینی، مثلا حفظ جان را برای 
دیگران می پسندی اما جان خود را قربانی هدایت و جلوگیری از تباهی و انحراف می کنی. فعل امام حسین)ع( چه بود؟ 
عادلانه بود یا کریمانه؟ فعل امام حسین)ع( کریمانه و ایثار بود. بالاترین مرتبت فعل اخلاقی کرامت و ایثار است. هیچ 
چشم داشتی ندارد. این فعل، فعل توحیدی است. این فعل انبیاست و انسان به مرتبتی می رسد که به عقل مستفاد 
و عقل فعال متصل می شود که مشمول عنایت خدا می شود و حکومت الهی تحقق پیدا می کند و این حکومت الهی 

برمی گردد به تشریعی که از حکومت انبیا می آید که قانون طلایی آن، لطف است و از شما باید لطف ببارد. 
آیا رسیدن به قاعده لطف به معنای وجه عالمانه و عفیفانه و کریمانه است؟ به معنای نفی مرتبت اول و دوم است؟ 
خیر! اما در مرتبت اول، قدرت، هدف است، لکن در مرتبت دوم قدرت هدف نیست. قدرت وسیله است. ادب مرتبه 
اول اخلاقی و مرتبت اول مدینه دنیه چیســـت؟ علم است. علم تجربی، مرتبت اول است. قرار نیست اگر در مرتبت 
متعالیه باشید، ضعیف و خوار باشید، باید قوی باشید. انسان با توجه به نظر ملاصدرا باید توانا باشد و از همه قابلیت ها 
استفاده کند، ولی بداند که قدرت، ثروت و علم، مرتبه اول است و مرتبه آخر یا متعالیه از همه اینها کمال یافته تر است. 
درواقع مرتبه های اول و دوم کثراتی هستند که در مرتبت آخر، مستحیل می شوند و مسلم است که اگر کسی بخواهد 
از مرتبه اول به مرتبه دوم و سوم برود باید نگاه دیگری به مرتبه اول داشته باشد؛ یعنی نمی توان با نگاه صرف مرتبه 

اولی به مراتب بعدی صعود کرد. جنس نگاه باید فرق کند. 
در مرتبه سوم چه اتفاقی می افتد؟ انسان به سطحی از فعلیت و فاعلیت نفس می رسد که فعل شدنش خیلی قوی 
و پرانرژی می شـــود. اراده تغییر و شـــدنش قوی می شود. یک عامل دگرگون ساز می شود. خمود نمی شود. ساکت 

نمی شود، می شکند، به هم می ریزد و از پرتو غلیان وجودی او دیگران بهره مند می شوند. 
نگاهی به خودتان بیندازید، چه اندازه فاعلیت دارید؟ چه اندازه عاملیت دارید؟ چه اندازه اسیر هستید؟ این انقلاب 
اسلامی ریشه فلسفه صدرایی دارد. با این جوهر و سیاست صدرایی می توان نظام های سیاسی مختلف را ولو در سطح 
نظر مقایسه کرد. آمریکا چه سطحی است؟ آمریکا در سطح دنیه و قدرت و ثروت و علم است و احتمالا بیش از این 
ادعایی هم ندارد. به نظر می رسد در ایران زبان نظری و البته در برخی محافل، در سطح متعالیه گویاست، اما اعمال، 
زیر مرتبت دنیه اند. یا شعارت را اصلاح کن یا مرتبه خود را اعتلا ببخش و البته ما دومی را توصیه می کنیم که تناظر و 
نسبتی مستقیم با گفتمان انقلاب اسلامی و اندیشه های امام)ره( دارد. ما دنبال یک اخلاق عالمانه، عفیفانه، حکیمانه 
و کریمانه هستیم؛ دنبال چنین جامعه ای هستیم و باید به سمت آن برویم اما اگر چنین جامعه ای در اختیار نبود از ما 
سلب مسئولیت می کند؟ بپذیریم که جامعه، رقیقه وجود افراد است. باید از خودمان شروع کنیم. آنگاه که همه چیز 

علیه تو می شود، آنگاه که از آسمان و زمین بر تو محدودیت می بارد تازه آغاز شکفتن و بالندگی توست. 
نکته دوم اینکه، افراد محترمی که به این سفر مشرف می شوید علاوه بر خودتان دیگران را تشویق کنید تا خاطرات 
گران بهای خود اعم از شخصی و اجتماعی و ارتباطی از این سفر نورانی و نوع دوستانه را بنویسند و به طور خاص لحظات 
معنوی آن را شکار کنید. این نوشته های ناب و بی واسطه بهترین داده برای تحلیل های ثانوی هستند. این خاطرات 

نشان می دهند تا چه اندازه تحلیل های ما با واقعیات شهودی یک زائر هماهنگ و سازگار است. 

 ادامه از صفحه یک

 درس های یک رشته پرطرفدار چه نسبتی با واقعیت های بازار دارد؟

دانشجویان حسابداری گرفتار آموزش غیرکاربردی

یس 15 هزار استاد   تدر
در رشته های هفت گانه نظام مهندسی

نشست مشترک دانشگاه آزاد و وزارت راه و شهرسازی در راستای طرح 

تامین مسکن دانشـــگاه با حضور سعید صابونی رئیس مرکز عمران، 

املاک و مســـتغلات دانشـــگاه آزاد، علیرضا جعفری معاون وزیر راه و 

شهرســـازی و مدیرعامل شرکت عمران شهرهای جدید و تقی رضایی 

معاون املاک و حقوقی سازمان ملی زمین و مسکن و روسا و مدیران کل 

عمرانی استان های دانشگاه آزاد، مدیران کل و معاونان راه و شهرسازی 

و مجریان طرح های عمرانی و حقوقی 5 استان دانشگاه آزاد برگزار شد. 

صابونی در این جلسه با تسلیت اربعین حسینی و با بیان اینکه دانشگاه 

آزاد یک نهاد علمی و آموزشی است نه بنگاه ساختمان سازی، گفت: 

»براساس سند تحول و تعالی و همچنین تاکیدات و پیگیری های دکتر 

طهرانچی و مصوبات هیات امنای دانشـــگاه آزاد طرح تامین مسکن 

اعضای هیات علمی و کارکنان این دانشگاه در دستور کار قرار گرفت 

که خوشبختانه این طرح تا به امروز در استان های مختلف کشور خیلی 

خوب پیش رفته است.«

رئیـــس مرکز عمران، املاک و مســـتغلات دانشـــگاه آزاد با تاکید بر 

صنعتی ســـازی در کشـــور اظهار کرد: »اگر در این زمینه تا به امروز 

چندان موفق نبوده ایم به خاطر این اســـت که در دانشـــگاه ها به آن 

نپرداخته ایم. دانشـــگاه آزاد دارای 15 هـــزار عضو هیات علمی در 

رشـــته های هفت گانه نظام مهندسی است و باید سالانه 100 هزار 

دانشجوی مرتبط با صنعت ساختمان سازی جذب کند.« وی با تاکید 

بر اینکه دانشگاه آزاد موجب توسعه شهرها و رشد اقتصادی شده است، 

خاطرنشان کرد: »دانشگاه آزاد ماموریت دارد به عنوان یک دانشگاه 

مساله محور و تمدن ساز فعالیت کند.« جعفری در ادامه این نشست 

با ابراز خرسندی از حضور در جمع دانشگاهیان دانشگاه آزاد گفت: 

»مســـکن از چالش های جدی هموطنان مان در کشور است و اغلب 

خانواده ها دغدغه مسکن برای خود یا فرزندان شان را در آینده دارند. 

از این رو ما موظف هستیم به این نیاز اساسی جامعه و کشور به شکل 

مناسب و مطلوبی پاسخ دهیم.«

وی بـــا تاکید بر اینکـــه اجرای طرح نهضت ملـــی نیازمند عزم ملی 

اســـت، اظهار کرد: »وزارت راه و شهرســـازی در راستای طرح تامین 

مســـکن با دستگاه های مختلف کشور از جمله دانشگاه آزاد اسلامی 

تفاهمنامه هـــای متعددی منعقد کرده اســـت. امیدواریم بتوانیم با 

بهره منـــدی از تمام فرصت های بالقوه کشـــور در زمینه رضایتمندی 

هموطنان، توسعه چرخ اقتصادی کشور و ارتقای سطح زندگی مردم 

گام های اساســـی و مهم برداریم.« جعفری تاکید کرد: »دانشگاه آزاد 

اسلامی دارای ظرفیت ها و پتانســـیل های بالقوه ای است که باید از 

آنها به نحو شایســـته ای بهره گرفت. باید با روحیه جهادی و انقلابی و 

رویکرد تحول خواه اقدامات خود را پیش ببریم.« رضایی همچنین در 

ادامه این نشســـت تاکید کرد: »عزم وزارت راه و شهرسازی رفاه مردم و 

ساخت مسکن برای آنهاست، از این رو با ارگان ها و نهادهای مختلف 

برای تولید انبوه مسکن وارد مذاکره شده ایم و تفاهمنامه هایی به امضا 

رســـانده ایم.« در ادامه این جلسه روسا و مجریان طرح های عمرانی و 

حقوقی استان های تهران، اردبیل، مرکزی، قزوین، فارس و هرمزگان 

به ارائه گزارشی از وضعیت تفاهمنامه همکاری وزارت راه و شهرسازی 

و دانشگاه آزاد در راستای طرح نهضت ملی مسکن کارکنان، اعضای 

هیات علمی و دانشجویان در استان خود پرداختند.

 کارنامه داوطلبان آزمون کارشناسی ارشد 
دانشگاه آزاد منتشر شد

کارنامه نهایی داوطلبان آزمون کارشناسی ارشد 1۴0۲ دانشگاه آزاد در 

سامانه اعلام نتایج مرکز سنجش، پذیرش و فارغ التحصیلی به نشانی 

www.azmoon.org قرار گرفت. داوطلبان جهت اطلاع از وضعیت 

خود در رشـــته محل های انتخابی می توانند به سایت فوق مراجعه و 

کارنامه خود را دریافت کنند.

یور؛ آغاز ثبت نام قبولی های  20 شهر
 کارشناسی ارشد

راهنمای پذیرفته شدگان آزمون ورودی دوره کارشناسی ارشد ناپیوسته 

گروه غیرپزشکی سال 1۴0۲ دانشگاه آزاد منتشر شد. با توجه به اینکه 

ثبت نام از پذیرفته شدگان به صورت مجازی انجام می شود، لازم است 

کلیه پذیرفته شـــدگان از ساعت 10 صبح روز دوشنبه ۲0 شهریورماه 

لغایت پایان روز چهارشـــنبه ۲۲ شهریورماه جهت ثبت نام به سامانه 

آموزشیار به آدرس edu.iau.ac.ir مراجعه کنند. روز گذشته همچنین 

نتایج دوره بدون آزمون کارشناسی ارشد سال 1۴0۲ )ویژه استعدادهای 

درخشان( دانشگاه آزاد اعلام شد.داوطلبان می توانند با مراجعه سامانه 

این مرکز به نشانی  www.azmoon.org  از نتیجه خود مطلع شوند. 

پذیرفته شدگان می توانند از ساعت 10 صبح روز دوشنبه ۲0 شهریور 

لغایت چهارشـــنبه ۲۲ شهریور با مراجعه به سامانه آموزشیار به آدرس  

edu.iau.ac.ir و مطابق جدول زمانی اعلام شـــده نسبت به ثبت نام 

خود به صورت مجازی اقدام کنند.

 خدمات رسانی دانشجویان دانشگاه آزاد 
در موکب های مرزی

مهدی ســـنجری، مسئول بسیج دانشجویی دانشگاه آزاد واحد ایلام 

در گفت وگو با ایسکانیوز اظهار کرد: »امسال رویکرد بسیج دانشجویی 

دانشگاه آزاد به این صورت بود که خدمات دهی به زائران اربعین به صورت 

موکبی نباشد و کارهای اجرایی به واحد مهران دانشگاه آزاد سپرده شده 

و عملا بسیج دانشجویی دانشگاه آزاد از سوی دانشگاه و با حمایت آن 

موکبی را برپا نکرده اســـت.« وی با اشاره به اینکه موکب واحد مهران 

درحال خدمات رسانی به زائران اربعین دانشگاه آزاد است، ادامه داد: 

»بسیج دانشجویی دانشگاه آزاد ذیل ناحیه بسیج دانشجویی استان 

ایلام یک موکب قرارگاهی با عنوان شـــهدای دانشجو )واقع در میدان 

اربعین جنب موکب بانک شهر( برپا کرده است و در حال حاضر هم در 

این موکب مشغول خدمت رسانی به زائران هستیم.«

ســـنجری اضافه کرد: »در این موکب که در پایانه مرزی مهران مستقر 

شده است خدمات پذیرایی از جمله چایی، شربت و وعده های غذایی 

صبحانه، ناهار و شام ارائه و توزیع می شود.« 

سنجری خاطرنشـــان کرد: »موکب هســـته بین الملل ناحیه بسیج 

دانشجویی ایلام نیز با عنوان شهیدالقدس راه اندازی شده که خادمان 

این موکب دانشجویان خارجی هستند که در ایران مشغول به تحصیلند 

و رویکرد این موکب نیز بیشـــتر تمدنی و فرهنگی اســـت.« مسئول 

بسیج دانشجویی دانشگاه آزاد واحد ایلام افزود: »از طریق این موکب 

دانشجویان دیگر کشورها از جمله افغانستان، پاکستان و عراق که در 

ایران تحصیل می کنند گرد هم می آیند تا هم بتوانیم با آنها ارتباط برقرار 

کنیم و هم اینکه این دانشجویان به عنوان سفیران انقلاب اسلامی در 

کشورهای خود فعالیت کنند.« وی با بیان اینکه فعالیت این موکب تا 

پایان روز اربعین ادامه خواهد داشـــت، گفت: »به طور میانگین از هر 

دانشگاه 10 نفر دانشجو به عنوان خادم در موکب قرارگاهی حضور دارند 

و در مجموع حدود ۶0 خادم برادر و ۲0 خادم از خواهران هستند، ضمن 

اینکـــه در موکب بین الملل نیز ۳0 نفر از خواهران و ۳0 نفر از برادران 

خدمات رسانی می کنند.«

سنجری با اشاره به برگزاری پویش »اربعین تمدن ساز« توسط سازمان 

بســـیج دانشـــجویی، خاطرنشـــان کرد: »این پویش در محکومیت 

هتک حرمت به قرآن کریم در حال برگزاری اســـت و همه کاروان های 

دانشجویی یک پرچم منقش به تصویر شهیدان حاج قاسم سلیمانی و 

ابومهدی المهندس را در مسیر پیاده روی به همراه دارند.« وی با اشاره 

بـــه اینکه بخش عمده تجهیزات ما در موکب ها از طریق خیران تامین 

شـــده است، افزود: »دانشگاه آزاد نیز 100 میلیون تومان اعتبار برای 

تجهیز واحد مهران اختصاص داد که بخشی از آن صرف خرید تجهیزات 

و بخشی دیگر هم برای اعزام دانشجویان هسته مرکزی شورای بسیج 

دانشجویی دانشگاه آزاد صرف شد.«

 پذیرش دانشجو در ۳ رشته محل  جدید 
دانشگاه آزاد سمنان

نـــادر رهبـــر در گفت و گو با آنا از تصویب و راه اندازی ســـه رشـــته 

تحصیلی جدید در دانشـــگاه آزاد واحد ســـمنان خبر داد و اظهار 

کرد: »رشـــته های کاردانی حرفه ای امور دهیاری و شوراها، آرایش 

زنانه و پیرایش مردانه رشـــته محل های جدید دانشـــگاه در مقطع 

کاردانی ناپیوسته هستند.« وی با اشاره به شعار »هر دانشجو، یک 

تخصص، یک مهارت« افزود: »این رشـــته ها زیرمجموعه دانشکده 

مهارت و کارآفرینی دانشـــگاه آزاد واحد سمنان بوده و دانشجویان 

شاغل به تحصیل در این دانشکده علاوه بر آموختن مسائل علمی 

و تئوری، از تجربه های اســـتادکاران ماهر و مجرب رشته ها به طور 

عملی نیز بهره مند خواهند شد.«

معاون آموزش و مهارتی دانشگاه آزاد واحد سمنان با بیان اینکه پذیرش 

دانشجو براساس سوابق تحصیلی در دانشگاه آزاد تا 1۸ شهریورماه ادامه 

خواهد داشت، ادامه داد: »علاقه مندان به تحصیل در این سه رشته محل 

جدید و ۸۶ رشته تحصیلی کاربردی و مهارتی دیگر دانشگاه آزاد واحد 

سمنان می توانند به سامانه مرکز سنجش، پذیرش و فارغ التحصیلی 

دانشـــگاه به آدرس www.azmoon.org مراجعه و نسبت به ثبت نام 

اقدام کنند.« رهبر یادآور شد: »دفتر مشاوره و هدایت تحصیلی دانشگاه 

آزاد واحد سمنان روز های شنبه تا چهارشنبه از ساعت ۷:۳0 صبح تا 

1۴:50 عصر پذیرای علاقه مندان به کسب علم و دانش است و به منظور 

تســـهیل در امر مشـــاوره و هدایت تحصیلی داوطلبان، شماره های 

ثابـــت ۳۳۶5۴00۴ و ۳1۶5۶1۶5 و همـــراه ۹1۲۶۳151۴۹ و 

۹1۲۷۳۲۷۲۸۲ به این مهم اختصاص داده شده اند.«

   چه خبر از دانشگاه

 دانشگاه و هوش مصنوعی 
در عصر حیرت

  در میان دانشگاهیان آرای مختلفی درباره اثر هوش مصنوعی بر آکادمی وجود دارد   
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یس 15 هزار استاد   تدر
 در رشته های هفت گانه 

نظام مهندسی

یور   20 شهر
آغاز ثبت نام قبولی های 

کارشناسی ارشد 

 خدمات رسانی 
 دانشجویان دانشگاه آزاد 

در موکب های مرزی

  رئیس مرکز عمران، املاک و مستغلات دانشگاه آزاد 
مطرح کرد

راهنمای پذیرفته شدگان منتشر شد

مسئول بسیج دانشجویی دانشگاه آزاد واحد ایلام تشریح کرد


